
РЕШЕНИЕ № 6 

7- го заседания Координационного совета межрегиональной ассоциации «Сибирское 

соглашение» по лесному хозяйству и лесопромышленному комплексу 

30.10.2003 г.Иркутск 

Об экспортной политике 

регионов Сибири 

Заслушав и обсудив информацию Сибирского таможенного управления ГТК РФ 

координационный совет решил: 

1. В целях осуществления единого подхода к учету загружаемых лесоматериалов в 

железнодорожные транспортные средства, а также в целях исключения фактов 

недостоверного декларирования экспортируемых лесоматериалов, рассмотреть 

вопрос об обязательности применения участниками ВЭД индивидуальной 

маркировки круглых лесоматериалов. 

2. Рекомендовать руководителям лесоэкспортных организаций для осуществления 

контроля достоверности вносимых сведений в спецификации на лесоматериалы, 

привлекать контролеров лесозаготовительного производства (данная профессия 

введена в перечень общих профессий лесозаготовительного производства 

Постановлением Минтруда РФ от 29.08.2001 № 65). Контролер 

лесозаготовительного производства удостоверяет своей подписью соответствие с 

действующими государственными стандартами и техническими условиями 

назначение, качество, сортность, размеры, количество и объем экспортируемых 

круглых лесоматериалов. 

3. Совместно с подразделениями РАО « Российские железные дороги», речными 

пароходствами, Союзами лесопромышленников и лесоэкспортеров, действующими 

на территории субъектов РФ - членов Межрегиональной ассоциации « Сибирское 

соглашение», подготовить предложения по корректировке критериев загрузки 

лесоматериалов в зависимости от конкретных условий для внесения изменений в 

приказ Сибирского таможенного управления от 27.12.2002 № 1016 . 

Заместитель Председателя  

Координационного совета  

А.А. Трубицин 

 


